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Sammanfattning 
Stadsdelsnämnden har fått möjlighet att yttra sig över 

kommunstyrelsens förslag till program för tillgänglighet och 

delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018 – 2023. 

Förvaltningen välkomnar förslaget som är väl strukturerat och 

integrerat med stadens integrerade ledningssystem (ILS). 

Förvaltningen kommer under 2018 att involvera alla avdelningar i 

arbetet med att tillsammans med nämndens funktionshinderråd 

utarbeta aktiviteter utifrån programmet som ska föras in i nämndens 

verksamhetsplan för år 2019.  
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Bakgrund 

Kommunfullmäktige gav i budget för 2016 kommunstyrelsen i 

uppdrag att i samråd med kommunstyrelsens funktionshinderråd 

revidera det då gällande programmet för delaktighet för personer 

med funktionsnedsättning 2011 – 2016. Stadsledningskontoret har 

tagit fram ett förslag till nytt program i samarbete med 

funktionshinderorganisationerna med flera.  

 

Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till alla stadsdelsnämnder. 

Remisstiden sträcker sig till den 16 februari 2018. 

Ärendet 

Programmet utgår från FN:s konvention om rättigheter för personer 

med funktionsnedsättning, barnkonventionen, Europakonventionen 

och andra internationella konventioner samt svensk 

funktionshinderpolitik och lagstiftning. En utvärdering av det 

tidigare programmet har beaktats i förslaget. 

 

Det reviderade programmet ska användas av stadens nämnder och 

bolagsstyrelser för att identifiera, förebygga och undanröja hinder 

för delaktighet som bristande tillgänglighet och ojämlika 

levnadsvillkor  för med sig för personer med olika typer av 

funktionsnedsättning. 

 

Programmet omfattar åtta fokusområden. Inom de definierade 

områdena ska stadens nämnder och bolagsstyrelser aktivt tillämpa 

funktionshinderperspektivet. Samtliga områden tar sikte på mål i 

stadens budget. 

 

De åtta fokusområdena är: 

1. Rätten till arbete och försörjning 

2. Rätten till utbildning och att få det stöd som behövs för att 

nå kunskapsmålen 

3. Rätten att kunna förflytta sig, vistas i och använda 

Stockholms inne- och utemiljö samt att ha en fungerande 

bostad och garanteras säkerhet i kris 

4. Rätten till information och kommunikation samt att få 

tillgång till ny teknik 

5. Rätten till bästa möjliga hälsa 

6. Rätten till individuellt stöd 

7. Rätten till en meningsfull fritid 

8. Rätten att delta i demokratin 

 

Programmet ska genomföras inom ramen för ordinarie planering 

och  uppföljning av verksamheten. I verksamhetsplan ska nämnder 
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och bolagsstyrelser precisera hur de kommer att arbeta med 

programmets olika fokusområden.  Programmet ska följas upp i 

stadens integrerade ledningssystem ILS.  

 

Nämnden respektive bolagsstyrelsen ansvarar för att det finns 

tillräcklig kunskap i organisationen för att arbeta med programmet. 

I samband med att det nya programmet introduceras ska 

kommunstyrelsen genomföra utbildningsinsatser för förvaltnings- 

och bolagsledningar samt andra nyckelpersoner. 

 

Programmet omfattar en beskrivning av arbetssätt och verktyg som 

nämnden med fördel kan använda sig av för att förverkliga 

programmet: 

 

Kunskap om tillgänglighet och funktionshinderperspektiv lyfts. 

Offentlig upphandling är ett annat verktyg där förutsättningar för 

tillgänglighet kan skapas. Samma gäller vid kravställande i stadens 

ordinarie bidrags- och tillståndsgivning. I arbetet med 

funktionshinderperspektivet ska staden också sträva efter att 

förstärka samverkan med bland annat organisationer som företräder 

personer med funktionsnedsättning. Staden har tagit fram ett 

verktyg för tillgänglighetsmärkning för att verksamheter enkelt ska 

kunna beskriva tillgängligheten i sina lokaler i Jämför service på 

stadens hemsida. 

Ärendets beredning 

Remissvaret har beretts inom beställaravdelningen för äldre,  

funktionsnedsatta och socialpsykiatri. Nämndens 

funktionshinderråd har lämnat synpunkter på förslaget innan detta 

tjänsteutlåtande skrevs, som till delar har arbetats in i förvaltningens 

förslag. Alla förvaltningens avdelningar har bidragit med 

synpunkter på programmet. 

 

Nämndens funktionshinderråd ska behandla tjänsteutlåtandet på sitt 

sammanträde 2018-01-26.  

Förvaltningens synpunkter och förslag  

 

Generella synpunkter 

Förvaltningen välkomnar det nya förslaget till program som är 

välskrivet och tydligt. Det kommer att bli ett bra verktyg för 

nämndens ambitioner att förbättra tillgänglighet och delaktighet för 

personer med funktionsnedsättning. Kopplingen till stadens 

integrerade ledningssystem (ILS) underlättar genomförandet. Den 

tydliggör också nämndens resultatuppföljning. 
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På grund av att programmet är något försenat från kommunstyrelsen 

har det inte varit möjligt att formulera nya aktiviteter i nämndens 

verksamhetsplan för 2018. Nämnden har därför i VP valt att utgå 

från program för delaktighet 2011 – 2016. 

 

Förvaltningen betonar vikten av att tillgänglighet och delaktighet 

för personer med funktionsnedsättning är frågor som berör hela 

nämndens verksamhet. Alla avdelningar har därför bjudits in till 

nämndens funktionshinderråd under 2018 för att diskutera de delar 

som berör respektive verksamhet. Syftet är att i samråd formulera 

förslag till aktiviteter som ska arbetas in i verksamhetsplanen för 

2019. 

 

Under några fokusområden föreslås helt eller i huvudsak indikatorer 

som bygger på subjektiva ställningstaganden. Förvaltningen menar 

att alla fokusområden bör följas upp med indikatorer som mäter så 

väl subjektiva upplevelser som objektiva fakta, för att ge ett bredare 

underlag för att bedöma måluppfyllelsen. 

 

Synpunkter på redovisning under fokusområden 

Förslagen till indikatorer under fokusområde 2 behöver preciseras. 

Hur bedöms upplevelse av tillgänglighet för alla elever? Hur 

definieras ”elever med funktionsnedsättning”?  

 

Förvaltningen ser det som positivt att programmet under 

fokusområde 3 föreslår att verksamheter redovisar tillgänglighet på 

”Hitta och jämför service”. Metoden med självskattning ger en bra 

grund, men kunskaperna om tillgänglighetskrav från olika grupper 

kan inte förväntas vara fullständig hos alla utförare. Ett 

utvecklingsområde är därför att extern part genomför en oberoende 

granskning som kompletterar verksamheternas egen. 

 

Förvaltningen anser att ”Hitta och jämför service” bör omfatta alla 

nämndens verksamheter, även till exempel parker, parklekar och 

platser för spontanidrott. Här finns ett stort behov av information 

om tillgänglighet. Viktigt är att inventering och bedömning inte 

görs av respektive stadsdels- eller fackbedömning. För att få en 

enhetlig och sammanhållen bedömning bör kartläggningen 

genomföras centralt inom Stockholms stad. 

 

Förvaltningen saknar förslag till indikator för att mäta arbetet med 

att reducera enkelt avhjälpta hinder. Förslagsvis kan en kartläggning 

göras initialt, för att efterföljande år formulera en indikator för antal 

avhjälpta hinder som ska reduceras under året. 
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Under fokusområde 8 anser förvaltningen att förslaget att mäta 

andel medborgardialoger som genomförs under förutsättningar som 

är tillgängliga för personer med funktionsnedsättning är allt för 

generellt hållen. För att vara mätbart behöver tillgänglighet i det 

avseendet noggrant preciseras. 

 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen om Ett Stockholm för alla – 

Program för tillgänglighet och delaktighet före personer med 

funktionsnedsättning 2018 – 2023. 

 

Bilagor 

1. Ett Stockholm för alla – Program för tillgänglighet och 

delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018 - 

2023, remisshandling 


